² Maximi imper. *Epist. ad Siricium papam* (Schœnemann, p. 419): Fidei vero catholicæ, de qua clementiam nostram consulere voluisti — confiteor curam habere majorem, etc. — Cœlestini papæ *Epist. ad Theodos. imper.* (Schœnemann, p. 844). — Leonis I *Epist.* xxiv, liv, cxv, cxxv, clxii, clxiv, ed. Baller.

³ Leo I, *Epist.* lx, an. 450 (c. 21, c. xxiii, q. 5): Res autem humanæ aliter tutæ esse non possunt, nisi quæ ad divinam confessionem pertinent et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.

par la prière, l'autre par la foi et le dévouement ¹, pour le bien de l'humanité ².

Ce fut de ce point de vue que les empereurs d'Orient, travaillés par la manie de vouloir tout gouverner, empiétèrent de plus en plus dans la législation et le gouvernement de l'Église. Quand la résistance que les papes leur opposèrent pour sauvegarder la liberté de l'Église ³ eut cessé après le schisme, l'Église d'Orient se vit, comme tout le reste d'ailleurs, impliquée dans les rouages d'un mécanisme administratif fort embarrassant, et se pétrifia dans un formalisme inerte, jusqu'au moment où la conquête des Turcs (1453) mit un terme à cet état de marasme.

Théorie des rapports entre l'Église et l'État.

Les déclarations des papes, des conciles et des Pères de l'Église, celles des empereurs depuis qu'ils furent devenus chrétiens, contiennent les idées fondamentales sur les relations des deux pouvoirs. Ces vues, recueillies dans les collections du droit canon, avec les explications de l'école qui s'y rattachent et les commentaires qui en furent faits dans les Décrétales; ces vues, favorisées par les idées en vogue et par les événements, formèrent un corps de doctrine parfaitement lié. Cependant, elles ne furent pas traitées par la science avec ensemble et dans leurs diverses ramifications, par ce principe très-vrai qu'au point de vue chrétien l'essentiel s'entendait de soi, et que

¹ *Gelasius papa Anastasio imper.*, an. 493 (c. 10, d. xcvi) : Duo quippe sunt, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas; in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in divino reddituri sunt examine rationem. Nosti etenim — quod licet præsideas humano generi dignitate, rerum tamen præsulibus divinarum colla submittis, atque — subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam præesse.

² Justinianus (an. 535) *in Nov. vi, præf.* : Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei a superna collata clementia, sacerdotium et imperium; et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis præsidens ac diligentiam exhibens, ex uno eodemque principio utraque procedentia; humanam exornant vitam. Itaque nihil sic erit studiosum imperatoribus sicut sacerdotum honestas, quum utique et pro illis ipsis semper Deo supplicent. Nam si hoc quidem inculpabile sit undique et apud Deum fiducia plenum, imperium autem recte et competenter exornet traditam sibi rempublicam, erit consonantia quædam bona omne quidquid utile est, humano conferens generi. Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera Dei dogmata et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus, quia per eam maximam nobis bona dabuntur a Deo, et ea quæ sunt firma habebimus, et quæ nondum hactenus venerunt, acquiremus. Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens et amabile Deo.

³ C. 12, d. xcvi (*Gelas.*, an. 494); c. 15, eod. (*idem*, an. 495); c. 4-8, eod. (*Nicol. I*, an. 863); c. 11, ed. (*Joan. VIII*, c. an. 873).

la richesse du fond, la mobilité des situations rendaient très-difficile de formuler chaque détail. Les principes généraux peuvent se réduire aux articles suivants :

I. Au point de vue naturel, la société, le pouvoir civil vient immédiatement de Dieu aussi bien que l'Église. Les deux pouvoirs sont donc indépendants l'un de l'autre, et chacun tient dans sa sphère le premier rang¹. — II. C'est un devoir de conscience de rendre au pouvoir

¹ C. 6, d. xcvi (Nicol. I, an. 865), Innocent III, in c. 6, x de major. et obedient (i, 33). Nul ne s'est exprimé sur ce point avec plus de clarté que le glossateur Hugues de Bise (mort en 1210), sur le c. 6, d. xcvi. Hinc aperte colligitur quod utraque potestas, scil. apostolica et imperialis, sit a Deo, et quod neutra pendeat ex altera, et quod imperator gladium non habeat ab apostolico, arg. hic et infra ead. *In scripturis* (c. 8), *Duo* (c. 10), *Si imperator* (c. 11) et d. xciii, *Legimus* (c. 24) et xxiv, q. iv, *Quæsitum* (c. 43), Arg. contra xxii d., c. 1, et d. lxxiii *Tibi Domino* (c. 33), *In synodo* (c. 23), et xv, q. vi, *Alius* (c. 3), *Nos sanctorum* (c. 4), et i, q. iv *Quis præsulatus* (c. 3), et infra ead. *Duo* (c. 10), et d. xxi *Quamvis* (c. 3). Ex his omnibus contrariis introductis colligi videtur, quod imperator potestatem gladii et imperium habeat ab apostolico, et quod eum faciat imperatorem papa, et quod posset eum deponere. Ego autem credo quod imperator potestatem gladii et dignitatem imperialem habet non ab apostolico, sed a principibus et populo per electionem (Cod. Mon. a principibus per electionem et populo), ut d. xciii, *Legimus* (c. 24). Ante enim fuit imperator quam papa, ante imperium quam papatus. Item in figura hujus rei, quod discretæ et diversæ (Cod. Bamb. diverse indiscrete) sint illæ duæ potestates, scil. imperialis et apostolica, dictum fuit : ecce duo gladii hic. Si ergo alicubi inveniatur vel innuatur, quod imperator habet potestatem gladii a papa, sic intelligo, id est unctionem et confirmationem, quam a papa accipit et jurat ei fidelitatem. Ante quidem imperator est quoad dignitatem, sed non quoad unctionem (Bamb. non quoad dignitatem, sed quoad unctionem), licet ante non dicatur imperator : et ante habet potestatem gladii et eam exercet. Quod dictum est papam posse eum deponere, credo verum esse de voluntate et assensu principum, si coram eo accusetur et convincatur (Mon. eo convincatur). Quod tunc demum intelligo, si convictus et admonitus non vult cessare et satisfacere, tunc debet excommunicari et omnis ab ejus fidelitate removeri, arg. xv, q. vi. *Nos sanctorum* (c. 4), *Juratos* (c. 5). Si nec sic tunc (Bamb. non tunc) corrigatur, tunc sententia percellitur et armata manu certe expellitur et alius legitime eligitur. Sed a quo dabitur sententia? A domino papa, coram quo fuit convictus, vel a principibus suis, si hoc romanus pontifex approbaverit. Sed quæret aliquis, uter utro sit major? Et quidem in spiritualibus papa major est imperatore (in Bamb. « Et quidem — imperatore » desunt), imperator major papa in temporalibus, sicut aperte colligitur ex eo quod sequitur et infra ead. *Duo* (c. 10), et xi, q. i *Magnum* (c. 28), *Sacerdotibus* (c. 41), et d. xxii, q. i. Sed aliter (Mon. Sed et aliter) papa sic est major in spiritualibus, quod habet jurisdictionem in spiritualibus super imperatorem, ut in eis posset eum ligare et condemnare, arg. dig. lxxiii *Valentinianus* (c. 3), et infra ead. *Duo* (c. 10). Sed imperator non sic est major papa in temporalibus, ut infra ead. *Duo*. Nullam enim jurisdictionem vel prælationem habet imperator super papa. Sed dicitur esse major in temporalibus quam ille, quia majorem potestatem et jurisdictionem habet quam ille, non tamen super eum (Donné pour la 1^{re} fois par Maassen en 1857.)